1 / 4

复旦大学研究生院
研通字〔2020〕37 号

关于做好 2020 年春季学期研究生课程考核工作的通知

各研究生培养单位：

为贯彻落实学校疫情防控要求，确保研究生教学教务活动的平稳有序

进行，根据学校《关于 2020 年春季学期期末考试工作调整的工作方案》，

结合我校研究生课程教学管理实际，现将 2020 年春季学期研究生课程考核

工作的相关事项通知如下：

一、考核范围及形式

      2020 年春季学期已开展教学的研究生课程，均须组织课程考核。

任课教师可以结合课程教学实际，对照教学大纲的课程考核安排，适

当调整期末考核方式。需要调整课程考核方式的，由任课老师提出调整考

核方式申请。开课院系在审核申请后，于 2020 年 6 月 12 日 17:00 前将本单

位课程考核方式调整汇总表向研究生院报备，之后按照调整方案执行（附

件 1）。

涉及拟毕业研究生选课的课程，应于本学期完成期末考试，以确保学

生毕业等工作顺利开展。

在开展各类型的考核过程中，各单位要做好课程考核资料的归档整理

工作，课程考核要有考核资料记录以备查阅和复核。

 2 / 4

二、线上考试要求

推荐任课教师使用课程论文、研究报告、项目设计或在线开卷考试等

形式开展课程考核。除教学管理部门已另行安排的课程外，拟安排线上考

试的课程可结合教学实际，选用超星、ZOOM、腾讯会议、钉钉、eLearning、

雨课堂等系统或其他合适方式进行考试。

任课教师如选择在本学期采用线上闭卷考试的形式，可按照《复旦大

学 2020 年春季学期研究生课程线上考核工作程序（建议版）》（附件 5）进

行。如决定推迟到 2020 年秋季学期初开展线下闭卷考试，应在 2020 年秋

季学期开学前 2 周内完成考试的组织、阅卷及成绩登录。若因疫情防控需

做调整，将另行通知。

各单位可在 2019-2020 学年秋季学期补（缓）考工作的基础上，参照附

件 5 的建议版本，制订本单位 2020 年春季学期课程线上考试的基本要求和

实施细则，向选课学生提前公布后执行。

三、命题和试卷

采用开卷考试和闭卷考试的课程，任课教师应于考试前一周完成课程

考试的命题和审定备案。试卷应有 A、B、C 三套，以备网络条件异常、毕

业班选课学生补考等需要。各套试卷的覆盖面、难易度、题目量应为相当

水平，考察内容应具有一定的开放性、灵活性。

为规范全校研究生课程考试试卷的制作格式和归档管理的严肃性，课

程考试试卷和答卷应采用统一格式，附件 2、附件 3 提供了学校模板，各开

课单位也可制作本单位专用格式。

 3 / 4

命题教师、审定领导及相关工作人员，应严格做好试卷启用前的保密

工作。

四、考试时间

      按照教学大纲开展 随堂考试（线上考试）的课程，应在实施课程教学

任务的最后一周上课时间进行考试。

开卷考试、闭卷考试、线上口试等线上考试，应第 17-18 周（2020 年 6

月 21 日至 7 月 4 日）组织开展考试。因网络条件异常等特殊情况需要再次

组织开卷考试的，可以在随后一周（2020 年 7 月 6 日至 10 日）组织开展。

确有特殊原因无法完成考试的，任课教师可在与选课学生协商后提出

考试时间调整申请。开课院系在审核申请后，于 2020 年 6 月 12 日 17：00

前将调整方案向研究生院报备，之后可不晚于 2020 年秋季学期开学后第一

周完成考试。

采用课程论文、课程报告、项目设计等考核形式的课程，应不晚于 2020

年秋季学期开学后第一周完成考核，具体时间由任课教师与选课学生商定。

五、成绩评定及记载

任课教师应于课程考核结束后一周内完成课程成绩评定，课程论文、

研究报告、项目设计等考核形式的成绩评定完成时间不得晚于 2020 年 9 月

18 日（周五），评定要求和等级按照《复旦大学研究生课程和教学管理规定》

第三十六条的规定执行。

2020 年春季学期研究生课程的成绩登录，应当于 2020 年 9 月 25 日（周

五）前完成，成绩登记表请见附件 4。登录时请仔细核对选课名单和成绩等

 4 / 4

级，确保不出差错。逾期未登录的，将影响学生选课、成绩查阅。

六、考试纪律

各院系要加强对学生的考试纪律教育，引导督促学生遵守考试纪律要

求，诚信考试。对于期末考核中（含线上考试）发现学生有违法违纪行为

的，一经查实，学校按《复旦大学学生纪律处分条例》有关规定予以严肃

处理。

七、联系方式

    各单位针对 2020 年春季学期研究生课程考核工作如有问题和建议意

见，请及时与研究生院/医学研究生院联系。联系方式如下：

研究生院：谭芸/詹梅  65643993  gs_training@fudan.edu.cn

医学研究生院：陈兆君  54237024  yxpy@fudan.edu.cn

研究生院

医学研究生院

2020 年 6 月 9 日

附件：1.2020 年春季学期研究生课程期末考核方式汇总表

      2.复旦大学研究生课程考试试卷（样张）

复旦大学研 Ʈ件：